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Уважаемый Дмитрий Сергеевич! 
 

Департамент регулирования бухгалтерского учета Банка России 
рассмотрел обращение ООО «НПП ЮвелирСофт» от 25.06.2021 № 17/21 
(вх. № 266061 от 25.06.2021) (далее – обращение) и сообщает следующее. 

По вопросу 1. 
В соответствии с пунктом 17.12 Положения Банка России № 612-П1 

обязательства по оплате ежегодного оплачиваемого отпуска оцениваются 
отдельной некредитной финансовой организацией (далее – НФО) как 
величина ожидаемых затрат, которую предполагается выплатить работнику за 
неиспользованный на конец годового отчетного периода оплачиваемый 
отпуск.  

В случае если суммы обязательств по оплате ежегодного 
оплачиваемого отпуска, признанных НФО в течение годового отчетного 
периода, подлежат изменению, то НФО отражает такие изменения в 
соответствии с пунктом 17.18 Положения Банка России № 612-П. 

По вопросу 2. 
В соответствии с пунктом 6.7 приложения 2 к Положению Банка 

России № 486-П2 аналитический учет по счетам по учету обязательств по 
выплате краткосрочных вознаграждений работникам должен обеспечить 

 
1 Положение Банка России от 25.10.2017 № 612-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета 
объектов бухгалтерского учета некредитными финансовыми организациями». 
2 Положение Банка России от 02.09.2015 № 486-П «О Плане счетов бухгалтерского учета в некредитных 
финансовых организациях и порядке его применения». 
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получение информации по видам вознаграждений работникам и по каждому 
работнику.  

Учитывая изложенное, НФО определяет обязательства по оплате 
ежегодного оплачиваемого отпуска за фактически отработанное время по 
каждому работнику исходя из расчета среднедневного заработка работника, 
исчисленного по правилам расчета среднего заработка для оплаты отпусков в 
соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации, и 
количества неиспользованных работником дней отпуска за период.  

Предложенный в обращении алгоритм расчета обязательства по оплате 
ежегодного оплачиваемого отпуска на основе средних сумм не соответствует 
требованиям, установленным Положением Банка России № 486-П. 

По вопросу 3. 
Разъяснения по вопросам исчисления и уплаты налога на доходы 

физических лиц относятся к компетенции Минфина России. Вместе с тем, 
считаем возможным сообщить, что в соответствии с пунктом 4 статьи 226 
Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты обязаны 
удержать начисленную сумму налога непосредственно из доходов 
налогоплательщика при их фактической выплате. 

По вопросу 4. 
Входящие остатки на 01.01.2022, сформированные на счетах 

бухгалтерского учета в соответствии с нормативными правовыми актами 
Минфина России по ведению бухгалтерского учета и соответствующие 
данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год, ломбарды 
перенесут на счета плана счетов бухгалтерского учета, установленные 
Положением Банка России №486-П, 01.01.2022 года. 

 

Директор Департамента 
регулирования бухгалтерского учета 

 
М.С. Волошина 
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